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Úvod
Činnost podniku je do jisté míry ovlivňována působením faktorů okolního prostředí.
Některé z působících faktorů může podnik ovlivnit, jiné podnik musí akceptovat
a přizpůsobit se jim. Tématem bakalářské práce je Vliv okolí podniku na konkrétní
podnik. Analyzovaným podnikem je Red Bull Česká republika s.r.o. dceřiná společnost
rakouské firmy Red Bull GmbH.
Cílem bakalářské práce je pomocí vybraných metod postupně analyzovat
makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí společnosti Red Bull Česká republika
s.r.o., které na ní působí. Na základě výsledků analýz bude odhadnut budoucí vývoj
a budou navrhnuta opatření, která by mohla vést k zlepšení či udržení pozice na trhu.
Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je zaměřena na teoretickou
charakteristiku okolí podniku a rozděluje ho na makroprostředí, mezoprostředí
a mikroprostředí. Makroprostředí je dále analyzováno za pomoci PEST analýzy, která je
teoreticky popsána v první kapitole a poté je v třetí kapitole použita k analýze
makroprostředí společnosti Red Bull Česká republika s.r.o.. Pro analýzu mezoprostředí
poslouží Porterův model pěti sil a mikroprostředí firmy je srovnáno s mikroprostředím
české dceřiné společnosti nejvýznamnějšího konkurenta.
Druhá kapitola se věnuje představení společnosti. Jsou zde právní data, historie
společnosti Red Bull GmbH a rozšiřování produktů společnosti do světa. Nechybí zde
ani historie společnosti Red Bull Česká republika s.r.o. a organizační struktura
společnosti. Poslední podkapitola druhé kapitoly je věnovaná představení produktu
společnosti.
Třetí kapitola je věnovaná aplikaci analýz teoreticky zpracovaných v první kapitole na
firmu Red Bull ČR s.r.o. Silné a slabé stránky a její příležitosti a hrozby vyplívající
z analýz okolí jsou popsány ve SWOT analýze. Na základě údajů obsažených ve SWOT
analýze jsou v poslední, tedy čtvrté, kapitole zmíněny přednosti společnosti, které je
potřeba nadále rozvíjet a pracovat na nich, nedostatky, které je potřeba odstranit
či minimalizovat, příležitosti, které můžou společnosti pomoci v získání většího tržního
podílu nebo k maximalizaci tržeb a hrozby, z niž některé společnost může eliminovat
a některé neovlivní. Navrhovaná řešení vycházejí z dat získaných použitými analýzami.
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1 TEORETICKÁ CHARAKTERISTIKA OKOLÍ PODNIKU
Podnikatelské prostředí
„Podnikatelské prostředí je obecně tvořeno souhrnem rozličných prvků, které ovlivňují
podnikatelské aktivity podniku.“ [9]
Podnikatelské prostředí je možné rozdělit na externí prostředí a interní prostředí.
Externí prostředí zahrnuje prostředí nezávisle se vyskytující na vůli podniku –
makroprostředí a prostředí, které může být činností podniku částečně ovlivněno,
například jeho marketingovou činností – mezoprostředí. Interní prostředí je přímo
ovlivňováno aktivitami podniku, je tvořeno mikroprostředím. [9]

Milan Šulák a Emil Vacík – Strategické řízení v podnicích a projektech

1.1 MAKROPROSTŘEDÍ
Nejčastěji uváděním členěním okolí podniku je rozdělení na geografické, sociální,
politické a právní, ekonomické, ekologické, technologické, etické a kulturně-historické
okolí. Zmíněné členění v podstatě odpovídá definici podnikatelského makroprostředí.
[7]
„Analýza okolí se zabývá identifikací a rozborem faktorů okolí podniku, které ovlivňují
jeho strategickou pozici a vytvářejí potenciální příležitosti a hrozby pro jeho činnost.“
[7, str. 159]
Okolí lze rozdělit do skupin, popisujících jednotlivé aspekty okolí. Jsou rozeznávány
geografické, politické, právní, ekonomické, sociální, technologické, ekologické, etické

MAKROPROSTŘEDÍ
MEZOPROSTŘEDÍ

MIKROPROSTŘEDÍ

Obrázek 1: Rozdělení podnikatelského prostředí podle Taušl
Zdroj: Vlastní zpracování
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a kulturně historické okolí podniku. Jednotlivé prvky okolí na sebe vzájemně působí
a prolínají se. Zároveň se jejich vliv liší podle toho o jaký podnik se jedná, v jakém
odvětví působí a v jakém rozsahu provádí podnikatelskou činnost. [7]
1.1.1 Geografické okolí
Při zakládání podniku je potřeba důkladně promyslet polohu, kde bude daný podnik
stát. Správně zvolené místo nám ušetří náklady především na logistiku dané firmy. Tyto
náklady na logistiku budou značně záležet na infrastruktuře zvolené lokality, jaká je
přístupnost zvolené lokality, vzdálenost od důležitých silničních tahů, dálnic, letišť,
přístavů, železnic. U podniků působících především formou e-shopů otázka - kam
umístit podnik, případně sklady, není důležitá tolik, jako například u výrobních
podniků. Zde zároveň může být přesun činností jinam v případě, že poloha není zvolena
vhodně, velice nákladný nebo téměř nemožný. U některých podniků však přesun
nemusí být obtížný. Pokud podnik sídlí v oblasti se špatnou infrastrukturou, rostou
náklady na dopravu a distribuci, tím lépe umístěné podniky získávají konkurenční
výhodu. [7]
Synek [6, str.22] uvádí jako další faktory při rozhodování o umístění podniku
tzv. faktory lokalizace:
"rozsah a kvalita zdrojů pracovních sil jakož i náklady spojené s využíváním
pracovníků,
přístup k surovinovým zdrojům a popřípadě s nimi spojené dopravní náklady,
nejbližší zdroje energie a možnosti dopravních spojení,
možnosti odbytu,
případné možnosti využití investičních pobídek v souvislosti s podporou státu,
daňové úlevy v dané lokalitě,
ekologie a ochrana životního prostředí."
[6, str.22]
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1.1.2 Politické okolí
„Politické okolí ovlivňuje podnik především jako souhrn vlivů, jejichž výrazem jsou
politické (tj. mocenské) zájmy institucionalizované v politických stranách, koalici,
opozici atd.“ [7, str. 15]
To, jaká politická strana je momentálně u moci, má významný vliv na podnikatelskou
sféru. Strany se často navzájem velice liší v tom, jakou politiku uplatňují. Z historie jsou
známy různé politické linie, které prostřednictvím znárodněním, združstevním nebo
například privatizací velmi významně ovlivnili podnikatelskou sféru v ČR na mnoho
let. [8]
Energetické nápoje - legislativa
Legislativa energetické nápoje řadí mezi nealkoholické nápoje, jež jsou obohaceny
např. glukunorolaktonem, taurinem, vitaminy, rostlinnými extrakty a dalšími složkami.
Existuje řada neoficiálních definic, které se snaží popsat a tím i poskytnout spotřebiteli
informace o komoditě, jež se stala v posledních dvou dekádách vysoce
populární.Stanoveny jsou limity pro kofein (320 mg/l), taurin (4000 mg/l), inositol (200
mg/l) a pro glukuronolakton (2400 mg/l).[8]
1.1.3 Právní okolí
Přehled zákonů a změn v nich je důležitý pro každého občana. U podnikatelů by tento
přehled a znalosti měly být o to větší, protože jakékoliv opomenutí zákona může velmi
nepříznivě ovlivnit jeho činnost a způsobit nemalé problémy. Každý rok je vydána řada
úprav stávajících zákonů či zákony nové. Podnikatelé jsou nejvíce zasaženi daňovými
zákony, především zákonem o dani z příjmu. Ten pro rok 2015 prodělal nejvíce změn.
Níže zmíním aktuální změny v zákonech, které mohou ovlivnit činnost podnikatelů
v ČR. [21]
Změny v zákoně o daních z příjmu
V případě uplatňování nákladů paušálem je letos možné v případě 80% paušálu uplatnit
náklady v maximální výši 1 600 000 Kč a u 60% paušálu do částky 1 200 000 Kč.
Navíc podnikatelé využívající paušálu přicházejí o možnost uplatňovat daňové
zvýhodnění na dítě nebo slevu na manželku s nízkými příjmy. Novinkou je možnost
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uplatnění slevy na umístění dítěte do předškolního zařízení a to již za rok 2014 ve výši
8 500 Kč.[21]
Jakmile příjem podnikatele překročí hranici 5 milionů korun, stává se povinným
podávat daňové přiznání. Zápůjčky do výše jistiny 300 000 Kč poskytnuté
zaměstnancům bezúročně nejsou daněny. Bezúplatné příjmy ze zápůjček, výpůjček

[…]

konzumace energetických nápojů nezletilým. Dopad tohoto rizika by mohla významně
snížit produkce neenergetických nápojů. Jelikož měl být zákon údajně projednán do léta
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2016, je více než žádoucí začít s vývojem nových nápojů, na které by se tento zákon
nevztahoval. Negativní vliv odborných studií o energetický nápojích vyzdvihující
špatný vliv jednotlivých složek je možné eliminovat pomocí příběhů sponzorovaných
sportovců, kterým nápoj Red Bull pomohl na cestě k cíly nebo jiné studie zaměřené na
probuzení lidského organizmu po vypití jedné plechovky. Takovéto články v odborných
publikacích nebo na stránkách s vysokou návštěvností pomohou eliminovat i negativní
sociální vývoj. Konzumenti po přečtení důvěryhodného článku získají dojem, že jim
plechovka Red Bull pomůže na cestě za jejich cílem. Ostatní hrozby, jako nárůst
daňového zatížení nebo snadný vstup nové konkurence do odvětví společnost nijak
neovlivní.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat vliv okolí podniku na konkrétní podnik za
použití vybraných metod, navrhnout opatření, která podniku pomohou v růstu a
k lepšímu plnění cílů, a popsat předpokládaný vývoj. Pro účely práce byla zvolena firma
Red Bull Česká republika s.r.o., dceřiná společnost rakouské Red Bull GmbH.
Předmětem podnikání společnosti je distribuce energetických nápojů značky Red Bull,
reklamní činnost a tvorba mediálního obsahu.
Bakalářská práce je členěna do čtyř kapitol. Pro analyzování okolí podniku byla zvlona
PEST analýza, Porterův model pěti sil, benchmarking a SWOT analýza. Analýzy jsou
nejprve popsány v první, teoretické části podle dostupných odborných zdrojů a následně
jsou aplikovány na zvolený podnik v kapitole třetí. Druhá kapitola se zabývá
představením společnosti. Mimo právní data je zde stručně popsána historie nejprve
celé značky a následně české dceřiné společnosti, rozšiřování nápojů Red Bull do světa,
nechybí organizační struktura společnosti a následně jsou popsány produkty, které jsou
z Rakouska vyvážený téměř do celého světa.
Při aplikaci zvolených metod na podnik bylo nejprve analyzováno vnější prostředí za
použití PEST analýzy. Tím byly odhaleny faktory makroprostředí více či méně
ovlivňující činnost podniku. Nejvíce je podnik v rámci makrookolí ovlivněn politickými
faktory, kam patří i zákony, které musí každý podnikatelský subjekt respektovat a řídit
se jimi, z ekonomických faktorů má významný vliv hrubý domácí produkt a jelikož jde
o jistým způsobem „módní“ produkt, jeho poptávka je také ovlivněna sociálními vlivy.
Technologické faktory mají na poptávku po produktech firmy nejmenší vliv.
Následně byla aplikována metoda Porterův model pěti sil pro analýzu mezoprostředí.
Při pohledu na stávající konkurenci je znát výrazné nasycení trhu s energetickými
nápoji. Společnost proto musí investovat mnoho prostředků do reklamních kampaní,
aby si udržela svou významnou pozici na tomto trhu. Vstup nové konkurence do
odvětví je spojen s velkou kapitálovou náročností při pořizování stáčírny. Jsou zde
stáčírny, které na objednávku vytvoří produkt podle požadavků zadavatele, čímž pro
mnohé začínající společnosti vstup do odvětví usnadňují. Dodavatelem je mateřská
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společnost a zásoba je vždy objednávána na základě ročního plánu koncem
kalendářního roku. Co se týká substitučních produktu, je jich nespočet. Za substitut
mohou být považovány všechny ochucené nápoje, v této kategorii má nejvyšší tržní
podíl Coca-cola, ale substitutem při potřebě zahnání žízně je i balená či kohoutková
voda.
Pro analýzu vnitřního prostředí firmy byla použita metoda Benchmarking, kde se
vybrané ukazatele porovnávali s celosvětově nejsilnějším konkurentem. Nejprve
finanční analýza odhalila řadu nedostatků, když ukazatele rentability a likvidity vyšly
daleko pod optimálními hodnotami, zatímco zadluženost společnosti byla enormní. Poté
byly porovnány marketingové mixy obou firem a následné i jejich webové stránky,
jakožto důležitý komunikační kanál.
Na základě získaných informací byla sestavena SWOT analýza. Významnými silnými
stránkami společnosti je silné postavení na trhu, energický marketing a její know-how.
Slabé stránky vycházejí výhradně z finanční analýzy. Na trhu s energetickými nápoji
není příliš prostoru pro další růst společnosti, proto je za nejvýznamnější příležitost
považován vstup na další trhy. V minulosti se také osvědčila výhradní spolupráce
s obchodním řetězcem Tesco, což by se dalo využít i v budoucnu při další
marketingových kampaních. Hrozbou je zákon omezující konzumaci energetických
nápojů nezletilými, který čeká v poslanecké sněmovně na schválení. Dále mohou být
hrozbou průzkumy věnované negativnímu vlivu energetických nápojů nebo některých
ze složek v nich obsažených apod.
Poslední kapitola je věnována zhodnocení současné situace, předpokládanému vývoji a
návrhům na zlepšení. Silnou stránkou společnosti je její marketing. Je potřeba ho nadále
rozvíjet a přicházet s novými kreativními kampaněmi. Doporučeno je zároveň věnovat
více pozornosti nápojům nespadajícím do skupiny energetických nápojů. Tato
příležitost přináší vstup na trh „neenergetických nápojů“ a zároveň minimalizuje dopad
hrozby zákona omezujícího konzumaci energetických nápojů nezletilými. Na základě
uvedeného textu je možné konstatovat že primární cíl práce byl splněn.
