HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Mikeš Jan
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vliv okolí podniku na konkrétní podnik
Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

| 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Hodnocená práce je zaměřena na posouzení vlivu okolí - prostředí na firmu. Byla provedena ve společnosti obchodující s energetickými nápoji. Práce je logicky uspořádána, ale nevyhne se nedostatkům z formálního hlediska (gramatické nepřesnosti, anglický abstrakt!!!, zkratky neuvedené v přehledu). V teoretické části podává přehled některých stránek vztahujících se k firemnímu prostředí. Vhodné by bylo tuto část zakončit shrnutím východisek pro část praktickou. V práci poněkud postrádám jasnou analýzu vnitřního prostředí firmy, aby mohly být posouzeny vlivy z okolí. Analýzy makro a mezoprostředí jsou poněkud popisné (např. představení sociálních faktorů na s, 41-2). Výrazně chybí posouzení kulturních faktorů. Obohacením práce je využití SEO analýzy. Problematická je kapitola 4 - Zhodnocení provedených analýz a vyhodnocení - čeho? Vhodné by bylo formulovat konkrétní návrhy opatření, v práci jsou obsaženy jen náměty. Navrhované hodnocení práce: ještě velmi dobře. Předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jak byste hodnotil vlivy kultury na posuzovanou firmu?

Jak byste stručně hodnotil tyto stránky firmy: management, kultura, personální systém?

V Plzni, dne 16.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).